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Предговор 

Драги колеги, 

Оваа книга на апстракти е збир од кратките извадоци од пленарните предавања и постер-

презентациите претставени на Првиот симпозиум со меѓународно учество во областа на 

фармацијата насловен „Фармацевтска грижа: актуелности, можности и предизвици“. 

Во рамки на пленарните предавања претставени се извадоците од предавањата од 

повеќе национални и меѓународни лидери во брзорастечката област на фармацевтската грижа. 

Предавањата ги истакнуваат напредокот и преобликувањето на иднината на фармацевтската 

грижа, важноста на адхеренцијата кон терапијата со лекови, еволуцијата на фармацевтската 

грижа во заедницата, јавните и болничките аптеки, употребата на технологијата, интеграцијата 

на фармацевтите во здравствениот тим и улогата на фармацевтите во промовирањето на 

здравјето и благосостојбата на пациентите. 

Фармацевтската грижа во поширока смисла не ја опфаќа само директната интеракција 

со пациентите и активности во директна врска со нив. Таа индиректно ги опфаќа и сите аспекти 

на фармацијата, почнувајќи од откривање на нови лекови, развој на фармацевтски форми и 

нивно производство, испитување и обезбедување на квалитет, претклинички и клинички 

испитувања, промоција на здравјето, подлабоко проучување на растителните компоненти и 

компонентите од храната и нивното влијание врз здравјето, фармакоекономските и многу други 

аспекти кои се обработени во делот на постер-презентациите. 

Симпозиумот за прв пат е организиран од Одделот за фармација при Факултетот за 

медицински науки, со амбиција за негово традиционално одржување. Овој симпозиум е 

создаден со уникатно поврзување на стручни и научни информации и новости од полето на 

фармацијата, овозможува стекнување нови знаења и континуирана едукација и обезбедува 

вмрежување меѓу здравствените работници, академскиот кадар и фармацевтските компании. 

Во име на Организацискиот и Научниот одбор, ја искажувам благодарноста на сите 

колеги, студенти, фармацевти и фармацевтски компании кои беа вклучени во реализацијата на 

овој симпозиум. 

Проф. д-р Катарина Смилков, 

претседател на Организациски одбор 
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пристап до лекот леналидомид 

Марија Пендовска*1,2, Ирина Пановска-Ставридис1, Светлана Крстевска-Балканов1, 

Невенка Ридова1, Марија Попова1,Злате Стојаноски1, Весна Симонова3, Михаил 

Александров2,4, Викторија Максимова2  

1*ЈЗУ Универзитетска клиника за хематологија, ул. „Мајка Тереза“ бр. 17, 1000 Скопје, Република Северна 

Македонија (marija.311156@student.ugd.edu.mk) 
2 Факултет за медицински науки, Универзитет „Гоце Делчев“ - Штип, ул. „Крсте Мисирков“ 10-А, 2000 

Штип, Северна Македонија 
3 Плива ДООЕЛ Скопје, ул. „Никола Парапунов“ бб, Република Северна Македонија 

4 Друштво за производство, трговија и услуги „Тетра-Хип” ДОО – Кочани, ул. „Оризова“ бр. 9, 2300  
Кочани, Република Северна Македонија 

 

Леналидомид е лек кој поседува антинеопластично, антиангиогено, проеритропоетско и 

имуномодулаторно дејство, но притоа поседува и изразено тератогено дејство. Клиничкиот 

фармацевт при ЈЗУ Универзитетска клиника за хематологија - Скопје е одговорен за 

спроведување на процесот на фармаковигиланца. Затоа, со цел подобрување на безбедноста 

на пациентите, на клиниката се спроведе контролирана дистрибуција на лекот таблети 

леналидомид од 5 mg. Kако мерка за минимализација на ризикот (ММР) за пациентите кои го 

примаат овој лек се спроведе програмата за контролиран пристап (CAP), според која 

пропишувањето на лекот го вршат исклучиво лекари кои се евидентирани во Регистарот на 

едуцирани лекари за спроведување на програмата за превенција на бременост (PPP). Со тоа се 

водеше грижа пациентот да го прими лекот само доколку се исполнети барањата од PPP. 

Бидејќи лекот се излачува и во спермата, во програмата покрај жени мораше да бидат вклучени 

и пациенти од машка популација. За лекот таблети леналидомид 5 mg, PPP е спроведена кај 36 

пациенти (23 мажи и 13 жени), во тек на 18 месеци, започнувајќи од октомври 2021 година. Вo 

овој период лекот е издаден на 14 пациенти со мултипен миелом кои претходно примиле барем 

една линија на терапија (во комбинација со дексаметазон), 22 пациенти со терапија на 

одржување на новодијагностициран мултипен миелом кај кои е спроведена трансплантација на 

автологни матични клетки и 1 пациент со дијагноза Не-Хочкинов фоликуларен лимфом. Со 

едуцирање на пациентите и преземање на сите пропишани мерки од PPP, потенцијалниот ризик 

од тератогеното дејство на лекот беше сведен на минимум.   

Клучни зборови: безбедност, клинички фармацевт, леналидомид, 

фармаковигиланца.  
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